

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 77  
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025  
30 आषाढ़, 1947 (शक)

**शांति और विकास के लिए खेल**

**77. श्री सुरेश कुमार शेटकर:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सरकार ने 2018-19 और उसके बाद के वर्षों में "शांति और विकास के लिए खेल" घटक के अंतर्गत तेलंगाना सहित राज्यों के लिए समान निधि आवंटन कैसे सुनिश्चित किया;
- (ख) 2025 में परियोजना वित्तपोषण को स्वीकृति देने के वर्तमान मानदंड क्या हैं, और इस वर्ष तेलंगाना की कितनी परियोजनाओं को स्वीकृति दी गई है या अस्वीकार किया गया है;
- (ग) 2025 तक तेलंगाना में कितने खेलो इंडिया केंद्र और अकादमियाँ कार्यरत हैं, और पिछले पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान खिलाड़ियों को प्राप्त वित्तीय सहायता का ब्यौरा क्या है;
- (घ) 2025 में समान आकार के अन्य राज्यों के साथ तेलंगाना के लिए खिलाड़ी सहायता और अवसंरचना के विकास का तुलनात्मक ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) 2025 में खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत तेलंगाना में स्वीकृत या पूरी की गई नई खेल अवसंरचनात्मक परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है, साथ ही बजट आवंटन और समय-सीमा क्या है ?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) खेलो इंडिया स्कीम के "शांति और विकास के लिए खेल" घटक के अंतर्गत, गृह मंत्रालय से प्राप्त निदेशों और चिन्हित स्थानों के अनुसार, युवाओं की सहभागिता और शांति स्थापना के उद्देश्य से खेल गतिविधियों के संचालन के लिए तेलंगाना राज्य सहित राज्य सरकारों के माध्यम से जिला प्रशासन को धनराशि प्रदान की गई।

(ख) से (ङ) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, खेल अवसंरचना के विकास और खिलाड़ियों को सहायता एवं अवसंरचना विकास के तुलनात्मक अध्ययन सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों की है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों

को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। खेलो इंडिया स्कीम एक मांग-आधारित स्कीम है। राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों और अन्य पात्र संस्थाओं से प्राप्त प्रस्तावों पर वित्तीय सहायता के लिए स्कीम के अंतर्गत पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और धन की उपलब्धता के आधार पर विचार किया जाता है। 2025 तक तेलंगाना राज्य सहित देश भर में कार्यशील खेलो इंडिया केंद्रों और अकादमियों की संख्या और पिछले पाँच वर्ष तथा चालू वर्ष के दौरान खेलो इंडिया एथलीटों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है। तेलंगाना राज्य सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं, उनकी स्वीकृत लागत और जारी की गई धनराशि का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। खेलो इंडिया स्कीम के मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार, स्कीम के तहत स्वीकृत अवसंरचना परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा, स्वीकृति की तिथि से दो वर्ष है।

\*\*\*\*\*